
s5\>^G0<Ç' PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

agia5?
O FIs. n.»

Proc.n.° 191101/2020
73.

Rubrica:

&aAv5â
TERMO DE EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.“ 19110134/2021. PREGÃO PRESENCIAL n.“ 005/2021-
SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e L DOS SANTOS COMERCIO EIRELI sob CNPJ
n.23.103.728/0001-44. ESPÉCIE: Contrato de Administrativo. OBJETO: Aquisição de
Gêneros Alimentícios, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município
de Bacabal/MA. VALOR: R$ 96.327,30 (noventa e seis mil, trezentos e vinte e sete reais e trinta
centavos). DATA DO CONTRATO: 18 de maio de 2021. VIGÊNCIA: Imcio: 18 de maio de
2021; Término: 31 de dezembro de 2021. FONTES DE RECURSOS: 02.09 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 02.09. 08.244.0028.2043 - MANUT. E COORD
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 3.3.90.30 - MATERIAL
DE CONSUMO. FONTE: 0.1.00.1001 / 02.18 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL. 02.18. 08.244.0028.2204 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL. 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. FONTE: 0.1.29.1311. SIGNATÃRIOS: Sr.

IVANEIDE BRANDÃO FARIAS - Secretária Municipal de Assistência Social, pela
CONTRATANTE e o Sr. LUCIANO DOS SANTOS - Proprietário, pela CONTRATADA.
Bacabal (MA), 18 de maio de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

/ 0^ /2021Em,

lÉNome:

PREFEITURA WÊ ■
Rua 15 de Novembro. 229-Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533 k



Página 7 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20210521 Publicação: 21/05/2021

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DO CONTRATO n.» 19110133/2021. PREGÃO
PRESENCIAL n.^ 005/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e L DOS SANTOS COMERCIO

EIRELI sob CNPJ n.» 23.103.728/0001-44. ESPÉCIE:
Contrato de Administrativo. OBJETO: Aquisição de Gêneros
Alimentícios, de interesse da Secretaria Municipal de

Educação do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$
141.233,80 (cento e quarenta e um mil, duzentos e trinta e
três reais e oitenta centavos). DATA DO CONTRATO: 18 de
maio de 2021. VIGÊNCIA: Início: 18 de maio de 2021;
Término: 31 de dezembro de 2021. FONTES DE
RECURSOS: 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO. 02.04. 12.361.0012.2016 - MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO. 3.3.90.30 -
MATERIAL DE CONSUMO. FONTE: 0.1.01.111 / 02.04 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
02.04.12.361.0012.2245 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
SALARIO EDUCAÇÃO. 3.3.90.30 - MATERIAL DE
CONSUMO. FONTE: 0.1.15.1120 / 02.11 - MANUTENÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO. 02.11.

12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS.
FUNDAMENTAL. 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.° 19110131/2021. PREGÃO
PRESENCIAL n.2 005/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e L DOS SANTOS
COMERCIO EIRELI sob CNPJ n.e 23.103.728/0001-44.
ESPÉCIE: Contrato de Administrativo. OBJETO: Aquisição
de Gêneros Alimentícios, de interesse da Secretaria

Municipal de Administração do Município de Bacabal/MA.
VALOR: R$ 72.082,20 (setenta e dois mil e oitenta  e dois
reais e vinte centavos). DATA DO CONTRATO: 18 de maio
de 2021. VIGÊNCIA: Início: 18 de maio de 2021; Término:
31 de dezembro de 2021. FONTES DE RECURSOS: 02 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
04.122.0003.2003 - MANUT. E COORD DAS ATIVIDADE DA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO. FONTE: 0.1.00.1001.
SIGNATÁRIOS: Sr. DAVI BRANDÃO FARIAS - Secretário

Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e o Sr.
LUCIANO DOS SANTOS

CONTRATADA. Bacabal/MA, 18 de maio de 2021.
Proprietário, pela FONTE: 0.1.01.111 / FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA. 02.19.
12.361.0014.2058 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL. 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
FONTE; 0.1.19.1113. SIGNATÁRIOS: Sr. ROSILDA ALVES

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38í5d0bd7b

DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação, pela
CONTRATANTE e o Sr. LUCIANO DOS SANTOS -

Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 18 de maio
de 2021.

prefeitura I

EXTRATO DE CONTRATO

BACABAl ■ MA
EXTRATO DO CONTRATO n.s 19110132/2021. PREGÃO
PRESENCIAL n.^ 005/2021-SRP. PARTES; PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE e L DOS SANTOS COMERCIO

EIRELI sob CNPJ n.° 23.103.728/0001-44. ESPÉCIE:

Contrato de Administrativo. OBJETO; Aquisição de Gêneros
Alimentícios, de interesse da Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR; R$ 159.955,60
(cento e cinquenta e nove mil, novecentos e cinquenta e
cinco reais e sessenta centavos). DATA DO CONTRATO: 18
de maio de 2021. VIGÊNCIA: Início: 18 de maio de 2021;
Término: 31 de dezembro de 2021. FONTES DE
RECURSOS: 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
02.03. 10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS
ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30 - MATERIAL DE

CONSUMO. FONTE: 0.1.01.1111 / 02.17 - FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE - FMS. 02.17.10.302.0002.2056 -

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDIA E ALTA
COMPLEXIDADE - MAC. 3.3.90.30 - MATERIAL DE
CONSUMO. FONTE: 0.1.14.1214. SIGNATÁRIOS: Sr.

JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de
Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. LUCIANO DOS
SANTOS - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA,
18 de maio de 2021.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742í8efc9cd5987e<

dbd0dbfí)b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad^9595fl38f5d{líid^

'Oletir

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.2 19110134/2021. PREGÃO
PRESENCIAL n.s 005/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e L DOS SANTOS

COMERCIO EIRELI sob CNPJ n“ 23.103.728/0001-44.
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Aquisição de
Gêneros Alimentícios, de interesse da Secretaria Municipal
de Assistência Social do Município de Bacabal/MA. VALOR;
R$ 96.327,30 (noventa e seis mil, trezentos e vinte e sete
reais e trinta centavos). DATA DO CONTRATO: 18 de maio
de 2021. VIGÊNCIA: Início: 18 de maio de 2021; Término:
31 de dezembro de 2021. FONTES DE RECURSOS: 02.09 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
08.244.0028.2043 - MANUT. E COORD DAS ATIVIDADES

DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.30 -
MATERIAL DE CONSUMO. FONTE: 0.1.00.1001 / 02.18 -
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

08.244.0028.2204 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.30 - MATERIAL DE
CONSUMO. FONTE: 0.1.29.1311. SIGNATÁRIOS: Sra.

IVANEIDE BRANDÃO FARIAS - Secretária Municipal de
Assistência Social, pela CONTRATANTE e o Sr. LUCIANO

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1002
Edição no n°BAC20210521



PREFEIlURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

cHlIt
P&Mifcacão: 21/05/2021

Fls.n®;

Página 8

DOS SANTOS - Proprietário, pela CONTRATADA.
Bacabal/MA, 18 de maio de 2021.

Diário Oficial Eletrônico Edição n® BAC20210521

IMPOSTOS-EDUCAÇAO - RECURSOS-E
CORRENTE / 02.04 - SECRETARIA DE EDUCACAO;

12.361.0014.2225.0000 - MANUTENÇÃO DO TRANPORTE
ESCOLAR - PNAT; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; FONTE: 0.1.15.1123 -
OUTRAS TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE
REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO

TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) - RECURSO DO
EXERCÍCIO CORRENTE / 02.04 - SECRETARIA DE

EDUCACAO; 12.361.0012.2245.0000 - MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO; 3.3.90.39.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA; FONTE:
0.1.15.1120 - TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAÇÃO
- RECURSO DO EXERCÍCIO CORRENTE / 02.19 - FUNDO

MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12.365.0007.2058.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL; 3.3.90.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA; FONTE: 0.1.19.1113 -
TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 40% - RECURSO DO
EXERCÍCIO CORRENTE. ROSILDA ALVES DOS SANTOS.

Secretária Municipal de Educação. Bacabal/MA, 05 de maio
de 2021.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbdOdbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071fB9ad8b9595n38f5dObd7b

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações, pareceres, documentos e
despachos contidos no Processo Administrativo n.®
010705/2021, RATIFICO a dispensa de licitação
reconhecida pela Procuradoria Geral do Município para

contratar Locação de imóvel para instalação e
funcionamento da Associação dos catadores de materiais
recicláveis do Município de Bacabal - MA, localizado na BR
316 KM 361, 00038, Centro, Bacabal - MA, tendo como
proprietário o Sr. KLEUS ONES OLIVEIRA COSTA,
portador documento de identidade sob o n° 1372218
SSP/MA e CPF sob n.® 726.926.003-63, residente e

domiciliado nesta cidade de Bacabal - MA. Essa ratificação
se fundamenta no inciso X do artigo 24 da Lei Federal n.®
8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma
Lei. O Valor Global do contrato é de R$ 20.000,00 (vinte mil

reais), que será pago com recursos das dotações
orçamentárias: 02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO; 04.122.0003.2003.0000 - MANUT. E
COORD DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO; 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. Nesta oportunidade,
determino a publicação deste ato. DAVI BRANDÃO FARIAS.
Secretário Municipal de Administração. Bacabal/MA, 21 de
Maio de 2021.

Código idenUficador:
905íbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595n38f5d0bd7b

Código identificador
905fbfcec4aa7e745513facf2742ffiefc9cd5987ed729da888346cdbd8cfibabd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PREFEITURA
Diário Ofical do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N” 1.241 de 14 de

março de 2014 |

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO n.® 001/2021.
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.® 04-011003/2021.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 201/2020 -
SEGEP DO PREGÃO ELETRÔNICO N® 016/2020 -
SARP/MA. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE Prefeito Edvan Brandão

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro
Telefone: (99) 3621 0533

EDUCAÇAO e TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A SOB CNPJ
03.506.307/0001-57. ESPÉCIE: Modificação Unilateral do
Contrato. OBJETO: Modificação unilateral do contrato
administrativo n® 04-011003/2021 de serviços de
gerenciamento de frota da Secretaria Municipal de
Educação do município de Bacabal, visando incluir a
dotação orçamentária na Cláusula Décima Quarta do pacto.
ACRESCENTA-SE NA CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO n® 04-011003/2021 A SEGUINTE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.11 - MANUTENÇÃO E
DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL;

12.361.0014.2017.0000 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO
ENS. FUNDAMENTAL; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; FONTE: 0.1.01.1111
- RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1002
Edição no n°BAC20210521


